

CENTRO DE INTENDENCIA DA MARINHA NITEROI

Estudo Técnico Preliminar 12/2026

1. Informações Básicas

Número do processo: 63512.000327/2026-79

2. Descrição da necessidade

Aquisição de materiais de limpeza e expediente para atender às demandas operacionais e administrativas da Esquadra, garantindo a manutenção da higiene, organização e continuidade das atividades básicas em 2026.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
CEIMNI - 50 (ADMINISTRAÇÃO)	THIAGO FERREIRA DOS SANTOS

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

4.1 Sustentabilidade

Os bens objeto desta contratação deverão atender aos critérios de sustentabilidade estabelecidos no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis, conforme as seguintes diretrizes:

4.1.1. Sustentabilidade Ambiental

- Gestão de Resíduos: A contratada deverá adotar práticas de logística reversa para embalagens e componentes eletrônicos, quando aplicável.
- Baixo Impacto: Preferência por materiais biodegradáveis, recicláveis ou que utilizem menor quantidade de recursos naturais em sua produção.

4.1.2. Sustentabilidade Social

- Respeito às Normas Trabalhistas: Estrita observância à proibição de trabalho infantil, escravo ou em condições degradantes.

4.2 Da exigência de amostra

4.2.1. A exigência de apresentação de amostra tem por finalidade assegurar que o material ofertado atenda integralmente às especificações técnicas e às necessidades da Administração, possibilitando a verificação prévia da qualidade, conformidade e adequação do objeto antes da contratação definitiva.

4.2.2. Serão exigidas amostras dos seguintes itens:

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UF	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL POR ITEM
		CONJUNTO PARA LIMPEZA, COMPOSTO POR BALDE COM CENTRIFUGADOR EM INOX E ESFREGÃO, DESTINADO À HIGIENIZAÇÃO				

92	473394	DE PISOS. O BALDE DEVE POSSUIR SISTEMA DE CENTRIFUGAÇÃO RESISTENTE E EFICIENTE PARA REMOÇÃO DO EXCESSO DE ÁGUA DO ESFREGÃO.	UN	1008	R\$ 89,99	R\$ 90.709,92
93	473394	CONJUNTO PARA LIMPEZA, COMPOSTO POR BALDE COM CENTRIFUGADOR EM INOX E ESFREGÃO, DESTINADO À HIGIENIZAÇÃO DE PISOS. O BALDE DEVE POSSUIR SISTEMA DE CENTRIFUGAÇÃO RESISTENTE E EFICIENTE PARA REMOÇÃO DO EXCESSO DE ÁGUA DO ESFREGÃO. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	UN	337	R\$ 89,99	R\$ 30.326,63
94	363788	DESENGORDURANTE PARA LIMPEZA PESADA EM COIFAS, FORNOS E FOGÕES DE ALTO PODER DESENGORDURANTE, PH ALCALINO. REGISTRADO NA ANVISA. AÇÃO COMPROVADA EM REMOÇÃO DE RESÍDUOS ALIMENTARES E GORDUROSOS COMUNS EM COZINHAS, COMO GORDURA VEGETAL E ANIMAL. ACONDICIONADO EM BOMBONA DE 5 LITROS. VALIDADE MÍNIMA 12 MESES	UN	4068	R\$ 33,10	R\$ 134.650,80
95	363788	DESENGORDURANTE PARA LIMPEZA PESADA EM COIFAS, FORNOS E FOGÕES DE ALTO PODER DESENGORDURANTE, PH ALCALINO. REGISTRADO NA ANVISA. AÇÃO COMPROVADA EM REMOÇÃO DE RESÍDUOS ALIMENTARES E GORDUROSOS COMUNS EM COZINHAS, COMO GORDURA VEGETAL E ANIMAL. ACONDICIONADO EM BOMBONA DE 5 LITROS. VALIDADE MÍNIMA 12 MESES. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	UN	1356	R\$ 33,10	R\$ 44.883,60
97	453374	DESINCRUSTANTE CONCENTRADO PARA LIMPEZA PESADA DE GORDURA DE COZINHA INDUSTRIAL COM AÇÃO RÁPIDA (TIPO ALL CLEAN, MAXMIL 4 EM 1, E 3M) LIMPADOR, TIRA MANCHAS, DESENGRAXANTE, CLAREADOR DE PINTURAS, BOMBONA COM 5 LITROS	UN	6827	R\$ 62,68	R\$ 427.916,36
98	453374	DESINCRUSTANTE CONCENTRADO PARA LIMPEZA PESADA DE GORDURA DE COZINHA INDUSTRIAL COM AÇÃO RÁPIDA (TIPO ALL CLEAN, MAXMIL 4 EM 1, E 3M) LIMPADOR, TIRA MANCHAS, DESENGRAXANTE, CLAREADOR DE PINTURAS, BOMBONA COM 5 LITROS. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	UN	1276	R\$ 62,68	R\$ 79.979,68
101	479542	DESINFETANTE LÍQUIDO BASE PINHO. ACONDICIONADO EM BOMBONA DE 5 LITROS. AÇÃO ANTIMICROBIANA COMPROVADA CONTRA BACTÉRIAS (EX.: STAPHYLOCOCCUS AUREUS E ESCHERICHIA COLI); PH ENTRE 3 E 8; REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES	LT	26707	R\$ 4,74	R\$ 126.591,18
102	479542	DESINFETANTE LÍQUIDO BASE PINHO. ACONDICIONADO EM BOMBONA DE 5 LITROS. AÇÃO ANTIMICROBIANA COMPROVADA CONTRA BACTÉRIAS (EX.: STAPHYLOCOCCUS AUREUS E ESCHERICHIA COLI); PH ENTRE 3 E 8; REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	LT	8903	R\$ 4,74	R\$ 42.200,22
109	283054	DETERGENTE PARA MÁQUINA DE LAVAR LOUÇA. COMPOSIÇÃO: HIDRÓXIDO SÓDIO, HIPOCLORITO SÓDIO, DISPERSANTE. COMPONENTE ATIVO: ALCALINO CLORADO. APLICAÇÃO: MÁQUINA LAVAR LOUÇA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SOLUÇÃO DE 0,2 A 0,6%, ALTO PODER DESENGORDURANTE. ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. BOMBONA DE 5 LITROS	UN	3687	R\$ 50,00	R\$ 184.350,00
110	283054	DETERGENTE PARA MÁQUINA DE LAVAR LOUÇA. COMPOSIÇÃO: HIDRÓXIDO SÓDIO, HIPOCLORITO SÓDIO, DISPERSANTE. COMPONENTE ATIVO: ALCALINO CLORADO. APLICAÇÃO: MÁQUINA LAVAR LOUÇA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SOLUÇÃO DE 0,2 A 0,6%, ALTO PODER DESENGORDURANTE. ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. BOMBONA DE 5 LITROS. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	UN	1229	R\$ 50,00	R\$ 61.450,00
114	433820	ESPONJA CONFECCIONADA EM AÇO INOX, NÃO ENFERRUJA, UTILIZADA PARA LIMPEZA EM GERAL.	UN	13824	R\$ 4,40	R\$ 60.825,60
133	226960	PANO DE LIMPEZA EM 100% ALGODÃO, CORES CLARAS (EX.: BRANCO OU BEGE), MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 X 66 CM. DEVE TER ALTA ABSORÇÃO, DURABILIDADE E RESISTÊNCIA A LAVAGENS, SEM	UN	81603	R\$ 2,85	R\$ 232.568,55

		DESFAR OU SOLTAR FIAPOS.				
134	226960	PANO DE LIMPEZA EM 100% ALGODÃO, CORES CLARAS (EX.: BRANCO OU BEGE), MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 X 66 CM. DEVE TER ALTA ABSORÇÃO, DURABILIDADE E RESISTÊNCIA A LAVAGENS, SEM DESFIAR OU SOLTAR FIAPOS. COTA RESERVADA PARA ME/EPP.	UN	27201	R\$ 2,85	R\$ 77.522,85
141	459722	PASTILHA DESENGORDURANTE CARACTERÍSTICAS FÍSICO QUÍMICAS: ASPECTO: PASTILHA SÓLIDA ENCAPSULADA; ODOR: CARACTERÍSTICO; COR: BRANCO; PH A 1%: 12,7 ± 0,02; BALDE PLÁSTICO DE 6,0 KG – 100 SACHES DE 60 GRAMAS. VALIDADE 24 MESES APÓS A FABRICAÇÃO.	UN	2261	R\$ 899,10	R\$ 2.032.865,10
142	459722	PASTILHA DESENGORDURANTE CARACTERÍSTICAS FÍSICO QUÍMICAS: ASPECTO: PASTILHA SÓLIDA ENCAPSULADA; ODOR: CARACTERÍSTICO; COR: BRANCO; PH A 1%: 12,7 ± 0,02; BALDE PLÁSTICO DE 6,0 KG – 100 SACHES DE 60 GRAMAS. VALIDADE 24 MESES APÓS A FABRICAÇÃO. COTA RESERVADA PARA ME/EPP.	UN	88	R\$ 899,10	R\$ 79.120,80
143	226631	PASTILHA DETERGENTE EMBALAGEM: ASPECTO: PASTILHA SÓLIDA ENCAPSULADA; ODOR: CARACTERÍSTICO; COR: BRANCO; PH A 1%: 2,50 ± 0,02. BALDE PLÁSTICO DE 6,0 KG - 150 SACHÊS DE 4 PASTILHAS COM 10 GRAMAS VALIDADE 24 MESES APÓS A FABRICAÇÃO.	UN	2971	R\$ 790,53	R\$ 2.348.664,63
144	226631	PASTILHA DETERGENTE EMBALAGEM: ASPECTO: PASTILHA SÓLIDA ENCAPSULADA; ODOR: CARACTERÍSTICO; COR: BRANCO; PH A 1%: 2,50 ± 0,02. BALDE PLÁSTICO DE 6,0 KG - 150 SACHÊS DE 4 PASTILHAS COM 10 GRAMAS VALIDADE 24 MESES APÓS A FABRICAÇÃO. COTA RESERVADA PARA ME/EPP.	UN	101	R\$ 790,53	R\$ 79.843,53
150	481090	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO, 100 LITROS, EM POLIETILENO RESISTENTE, COR PRETA OU SIMILAR, ESPESSURA MÍNIMA 0,08 MM, COM FUNDO ESTRELA OU SOLDADO. EMBALADO EM FARDO COM 100 UNIDADES.	FA	24043	R\$ 56,90	R\$ 1.368.046,70
151	481090	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO, 100 LITROS, EM POLIETILENO RESISTENTE, COR PRETA OU SIMILAR, ESPESSURA MÍNIMA 0,08 MM, COM FUNDO ESTRELA OU SOLDADO. EMBALADO EM FARDO COM 100 UNIDADES. COTA RESERVADA PARA ME/EPP.	FA	1405	R\$ 56,90	R\$ 79.944,50
152	458145	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO, 200 LITROS, EM POLIETILENO RESISTENTE, COR PRETA OU SIMILAR, ESPESSURA MÍNIMA 0,08 MM, COM FUNDO ESTRELA OU SOLDADO. EMBALADO EM FARDO COM 100 UNIDADES.	FA	29073	R\$ 75,00	R\$ 2.180.475,00
153	458145	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO, 200 LITROS, EM POLIETILENO RESISTENTE, COR PRETA OU SIMILAR, ESPESSURA MÍNIMA 0,08 MM, COM FUNDO ESTRELA OU SOLDADO. EMBALADO EM FARDO COM 100 UNIDADES. COTA RESERVADA PARA ME/EPP.	FA	1066	R\$ 75,00	R\$ 79.950,00
156	246310	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO, 360 LITROS, EM POLIETILENO RESISTENTE, COR PRETA OU SIMILAR, ESPESSURA MÍNIMA 0,1 MM, COM FUNDO ESTRELA OU SOLDADO. EMBALADO EM FARDO COM 100 UNIDADES.	FA	21375	R\$ 100,49	R\$ 2.147.973,75
157	246310	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO, 360 LITROS, EM POLIETILENO RESISTENTE, COR PRETA OU SIMILAR, ESPESSURA MÍNIMA 0,1 MM, COM FUNDO ESTRELA OU SOLDADO. EMBALADO EM FARDO COM 100 UNIDADES. COTA RESERVADA PARA ME/EPP.	FA	796	R\$ 100,49	R\$ 79.990,04
		SANITIZANTE CLORADO PRODUTO CLORADO INDICADO PARA DESINFECÇÃO DE OBJETOS, EQUIPAMENTOS E SUPERFÍCIES INANIMADAS E AMBIENTES ONDE SE DÁ O PREPARO, CONSUMO E ESTOCAGEM DOS				

163	378971	GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, UTILIZADOS EM COZINHAS, INDÚSTRIAS ALIMENTÍCIAS OU MANIPULADORES DE ALIMENTOS. DEVE SER REGISTRADO JUNTO À ANVISA. DEVE SER ENVASADO EM BOMBONAS DE CAPACIDADE DE 5,0 LITROS. DEVE APRESENTAR VIDA ÚTIL DE PRATELEIRA NÃO INFERIOR A 3 MESES. CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS: ESTADO FÍSICO: LÍQUIDO ODOR: CARACTERÍSTICO DO PRODUTO PH (100%): 10,8 A 12,8 ASPECTO: LÍMPIDO, SEM RESÍDUOS OU SEPARAÇÃO DE FASES DENSIDADE (25°C): 1,150 A 1,300 G/CM3 TEOR DO AGENTE SANITIZANTE (HIPOCLORITO DE SÓDIO): MÍNIMO 9,5% O FABRICANTE DEVERÁ DISPONIBILIZAR DOSADORES ELETRÔNICOS /AUTOMÁTICOS PARA A PADRONIZAÇÃO DAS DOSAGENS DOS PRODUTOS DE FORMA QUE A DILUIÇÃO DOS MESMOS SEJA CONTROLADA	UN	2876	R\$ 46,00	R\$ 132.296,00
164	378971	SANITIZANTE CLORADO PRODUTO CLORADO INDICADO PARA DESINFECÇÃO DE OBJETOS, EQUIPAMENTOS E SUPERFÍCIES INANIMADAS E AMBIENTES ONDE SE DÁ O PREPARO, CONSUMO E ESTOCAGEM DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, UTILIZADOS EM COZINHAS, INDÚSTRIAS ALIMENTÍCIAS OU MANIPULADORES DE ALIMENTOS. DEVE SER REGISTRADO JUNTO À ANVISA. DEVE SER ENVASADO EM BOMBONAS DE CAPACIDADE DE 5,0 LITROS. DEVE APRESENTAR VIDA ÚTIL DE PRATELEIRA NÃO INFERIOR A 3 MESES. CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS: ESTADO FÍSICO: LÍQUIDO ODOR: CARACTERÍSTICO DO PRODUTO PH (100%): 10,8 A 12,8 ASPECTO: LÍMPIDO, SEM RESÍDUOS OU SEPARAÇÃO DE FASES DENSIDADE (25°C): 1,150 A 1,300 G/CM3 TEOR DO AGENTE SANITIZANTE (HIPOCLORITO DE SÓDIO): MÍNIMO 9,5% O FABRICANTE DEVERÁ DISPONIBILIZAR DOSADORES ELETRÔNICOS /AUTOMÁTICOS PARA A PADRONIZAÇÃO DAS DOSAGENS DOS PRODUTOS DE FORMA QUE A DILUIÇÃO DOS MESMOS SEJA CONTROLADA. COTA RESERVADA PARA ME/EPP.	UN	959	R\$ 46,00	R\$ 44.114,00
167	345145	SECANTE PARA MÁQUINA DE LAVAR LOUÇAS.. ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. COR: AZUL. COMPOSIÇÃO: COPOLÍMERO ETOXILADO /PROPOXILADO, CONSERVANTE. DILUIÇÃO: 0,04% A 0,07%. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AGENTE DISPERSANTE, INIBIDOR DE ESPUMA. DENSIDADE: 1,025+ -0,005GRS/ML. BOMBONA DE 5 LITROS	UN	1561	R\$ 74,60	R\$ 116.450,60
168	345145	SECANTE PARA MÁQUINA DE LAVAR LOUÇAS.. ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. COR: AZUL. COMPOSIÇÃO: COPOLÍMERO ETOXILADO /PROPOXILADO, CONSERVANTE. DILUIÇÃO: 0,04% A 0,07%. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AGENTE DISPERSANTE, INIBIDOR DE ESPUMA. DENSIDADE: 1,025+ -0,005GRS/ML. BOMBONA DE 5 LITROS. COTA RESERVADA PARA ME/EPP.	UN	521	R\$ 74,60	R\$ 38.866,60

4.2.3. A amostra deverá ser apresentada pelo licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar, após a fase de julgamento das propostas, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da convocação pelo pregoeiro/agente de contratação, para verificação da conformidade do produto com as especificações constantes no Termo de Referência.

4.2.4. É facultada a prorrogação do prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada no chat pelo interessado, antes de findo o prazo.

4.2.5. No caso de não haver entrega da amostra ou ocorrer atraso na entrega, sem justificativa aceita, ou havendo entrega de amostra fora das especificações previstas, a proposta será recusada.

4.2.6 A análise da amostra consistirá em:

- Avaliação Visual: Verificação de rótulos, marcas de certificação obrigatória e integridade da embalagem.
- Avaliação Dimensional: Conferência de medidas (altura, largura, espessura).
- Teste de Desempenho: O material será submetido a teste prático, não podendo apresentar falha.

4.2.7 Os resultados das avaliações serão divulgados por meio de mensagem no sistema.

4.2.8. Se a(s) amostra(s) apresentada(s) pelo primeiro classificado não for(em) aceita(s), será analisada a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado. Seguir-se-á com a verificação da(s) amostra(s) e, assim, sucessivamente, até a verificação de uma que atenda às especificações constantes no Termo de Referência.

4.2.9. Os exemplares colocados à disposição da Administração serão tratados como protótipos, podendo ser manuseados pela equipe técnica responsável pela análise, não gerando direito a ressarcimento.

4.3 Subcontratação

4.3.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.4 Garantia da contratação

4.4.1 Da Garantia: Não será exigida a garantia de execução contratual (art. 96 da Lei nº 14.133/2021), tendo em vista a baixa complexidade e a natureza de consumo do objeto.

4.5 Reserva de cotas para microempresas e empresas de pequeno porte:

4.5.1. Na licitação em estudo, será realizada a reserva de cota de até vinte e cinco por cento do objeto para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte.

4.5.2. Na hipótese de não haver vencedor para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota principal ou, diante de sua recusa, aos fornecedores remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado da cota principal.

4.5.3. Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação das cotas deverá ocorrer pelo menor preço.

4.5.4. Será dada a prioridade de aquisição aos produtos das cotas reservadas quando forem adjudicados aos licitantes qualificados como microempresas ou empresas de pequeno porte, ressalvados os casos em que a cota reservada for inadequada para atender as quantidades ou as condições do pedido, conforme vier a ser decidido pela Administração, nos termos do art. 8º, §4º, do Decreto n. 8.538, de 2015.

5. Levantamento de Mercado

Foram consultadas aquisições dos bens feitas para outros órgãos públicos no portal de pesquisa de preços do Governo.

6. Descrição da solução como um todo

- 6.1 A solução proposta consiste na contratação de empresa especializada para o fornecimento integral dos materiais de consumo, em conformidade com as especificações técnicas estabelecidas no Termo de Referência, contemplando todas as etapas necessárias à perfeita execução do objeto.
- 6.2 A contratação abrange, obrigatoriamente, o fornecimento dos materiais em condições adequadas de uso, devidamente acondicionados e dentro dos padrões de qualidade exigidos, incluindo todos os custos diretos e indiretos inerentes à execução, tais como transporte, frete, seguro, carga, descarga, manuseio e entrega nos locais previamente indicados pela Administração.
- 6.3 A entrega deverá ocorrer nos prazos estipulados, garantindo a integridade dos produtos até o seu recebimento definitivo, sem a geração de quaisquer ônus adicionais à contratante, assegurando, assim, a plena operacionalização das atividades administrativas e a continuidade dos serviços públicos.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UF	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL POR ITEM
1	484679	GEL INSETICIDA PARA CONTROLE DE BARATAS E FORMIGAS, PRONTO PARA USO, INODORO E DE FÁCIL APLICAÇÃO. EMBALAGEM PLÁSTICA COM 10 G, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	UN	3.210	R\$ 25,70	R\$ 82.497,00
2	484679	GEL INSETICIDA PARA CONTROLE DE BARATAS E FORMIGAS, PRONTO PARA USO, INODORO E DE FÁCIL APLICAÇÃO. EMBALAGEM PLÁSTICA COM 10 G, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	UN	800	R\$ 25,70	R\$ 20.560,00
3	484679	INSETICIDA EM SPRAY AEROSSOL, INDICADO PARA COMBATE A INSETOS RASTEIROS E VOADORES. EMBALAGEM COM 300 ML, INODORO OU COM FRAGRÂNCIA SUAVE, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	FR	4.186	R\$ 16,15	R\$ 67.603,90
4	343996	APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 15CM.	UN	1.196	R\$ 4,04	R\$ 4.831,84
5	389314	BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, CORES VARIADAS, LARGURA 102 MM, COMPRIMENTO 152 MM, TIPO REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTOADESIVO, IGUAL OU SIMILAR AO POST-IT”.	UN	4.831	R\$ 4,50	R\$ 21.739,50
		BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, CORES VARIADAS, LARGURA 38 MM, COMPRIMENTO 50 MM, TIPO				

6	377912	AUTOADESIVO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IGUAL OU SIMILAR AO POST-IT”, QUANTIDADE FOLHAS 100 (EMBALAGEM COM QUATRO UNIDADES).	UN	4.507	R\$ 2,83	R\$ 12.754,81
7	450795	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA PLÁSTICA PROTETORA, DIMENSÕES DO ITEM C X L X A 50 X 30 X 10 MILÍMETROS E PESO 0.15 QUILOGRAMAS.	UN	4.813	R\$ 1,00	R\$ 4.813,00
8	459418	CAIXA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO DOBRÁVEL, DIMENSÕES 40.5 X 18 X 29.2 CM; 0.42 G , COR PARDA, GRAMATURA MÉDIA: 428 G/M², APLICAÇÃO ARQUIVAMENTO DE DOCUMENTOS.	UN	3.649	R\$ 8,17	R\$ 29.812,33
9	327957	CAIXA CORRESPONDÊNCIA DUPLA MÓVEL, MATERIAL ACRÍLICO, DIMENSÕES DO PRODUTO 37.5 X 27 X 12 CM; 0.75 G.	UN	1.404	R\$ 23,10	R\$ 32.432,40
10	239644	CAIXA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA MÓVEL, MATERIAL ACRÍLICO, DIMENSÕES DO PRODUTO 51.5 X 26.6 X 18.4 CM; 0.87 G .	UN	1.380	R\$ 34,85	R\$ 48.093,00
11	608683	CAIXA ORGANIZADORA ARQUIVO LARGA SEM TAMPA COM FURAÇÃO PRETA, DIMENSÕES DO ITEM C X L X A 43 X 27,4 X 27,1 CENTÍMETROS, COR PRETA.	UN	1.602	R\$ 49,00	R\$ 78.498,00
12	317170	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO CRISTAL, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUSPIRO LATERAL, RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA BASE.	UN	9.762	R\$ 0,72	R\$ 7.028,64
13	317117	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO CRISTAL, QUANTIDADE CARGAS 1, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUSPIRO NA LATERAL, COMPOSTO RESINA TERMOPLÁSTICA.	UN	18.468	R\$ 0,70	R\$ 12.927,60
		CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO CRISTAL, QUANTIDADE CARGAS 1, MATERIAL PONTA LATÃO				

14	317121	COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUSPIRO NA LATERAL, COMPOSTO RESINA TERMOPLÁSTICA.	UN	14.922	R\$ 0,74	R\$ 11.042,28
15	477113	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO TRIANGULAR ERGONÔMICO, TINTA FLUORESCENTE, 2 ESPESSURAS DE TRAÇO (GRIFA E DESTACA), ESPESSURA DO TRAÇO: 0,4 – 3,5MM, COR AMARELO.	UN	7.490	R\$ 1,20	R\$ 8.988,00
16	332338	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO TRIANGULAR ERGONÔMICO, TINTA FLUORESCENTE, 2 ESPESSURAS DE TRAÇO (GRIFA E DESTACA), ESPESSURA DO TRAÇO: 0,4 – 3,5MM, COR AZUL.	UN	5.450	R\$ 0,93	R\$ 5.068,50
17	332340	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO TRIANGULAR ERGONÔMICO, TINTA FLUORESCENTE, 2 ESPESSURAS DE TRAÇO (GRIFA E DESTACA), ESPESSURA DO TRAÇO: 0,4 – 3,5MM, COR LARANJA.	UN	4.610	R\$ 1,20	R\$ 5.532,00
18	428783	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO TRIANGULAR ERGONÔMICO, TINTA FLUORESCENTE, 2 ESPESSURAS DE TRAÇO (GRIFA E DESTACA), ESPESSURA DO TRAÇO: 0,4 – 3,5MM, COR ROSA.	UN	4.908	R\$ 1,23	R\$ 6.036,84
19	428784	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO TRIANGULAR ERGONÔMICO, TINTA FLUORESCENTE, 2 ESPESSURAS DE TRAÇO (GRIFA E DESTACA), ESPESSURA DO TRAÇO: 0,4 – 3,5MM, COR VERDE.	UN	5.786	R\$ 1,24	R\$ 7.174,64
20	457601	CARIMBO, MATERIAL CORPO: POLÍMERO, MATERIAL BASE: BORRACHA, TIPO: AUTOMÁTICO PRINTER C50.	UN	1.627	R\$ 30,97	R\$ 50.388,19
21	483430	CLIPS, TAMANHO 1, MATERIAL METAL GALVANIZADO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	4.500	R\$ 2,00	R\$ 9.000,00
22	483431	CLIPS, TAMANHO 3, MATERIAL METAL GALVANIZADO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	4.560	R\$ 2,72	R\$ 12.403,20
23	432338	CLIPS, TAMANHO 6, MATERIAL METAL GALVANIZADO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	4.746	R\$ 3,34	R\$ 15.851,64

24	292447	COLA EM BASTÃO PARA COLAR PAPÉIS, EMBALAGEM 40G.	UN	3.534	R\$ 6,43	R\$ 22.723,62
25	428202	COLA, COMPOSIÇÃO ESTER DE CIANO ACRILATO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO ACRÍLICO/LOUÇA/VIDRO/COURO E PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INSTANTÂNEA, TIPO LÍQUIDO ADESIVA INSTANTÂNEA, TIPO SUPER BONDE, EMBALAGEM COM 3G.	UN	2.719	R\$ 6,00	R\$ 16.314,00
26	359889	COLA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INSTANTÂNEA, TIPO LÍQUIDO A BASE DE PVC, 250G, BRANCA ATÓXICA.	UN	3.589	R\$ 2,21	R\$ 7.931,69
27	470402	ENVELOPE AZUL MARINHO LISO, 16 CM X 22 CM, 5G. TIPO DE FECHAMENTO: ABA. PACOTE 50 UN.	UN	1.905	R\$ 44,50	R\$ 84.772,50
28	470402	ENVELOPE AZUL MARINHO LISO, 16 CM X 22 CM, 5G. TIPO DE FECHAMENTO: ABA. PACOTE 50 UN. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	UN	635	R\$ 44,50	R\$ 28.257,50
29	462870	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO MATERIAL: PLÁSTICO , DIÂMETRO: 29 MM, COMPRIMENTO: 330 MM, COR: BRANCA	UN	5.142	R\$ 0,77	R\$ 3.959,34
30	323903	ESTILETE, TIPO LÂMINA RETRÁTIL, ESPESSURA 18, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 100 MM.	UN	4.554	R\$ 1,40	R\$ 6.375,60
31	203511	ETIQUETA INKJET+LASER TRANSPARENTE CARTA 0080(FOLHA COM TRINTA ADESIVOS) CAIXA COM 25 UNIDADES.	UN	2.286	R\$ 32,00	R\$ 73.152,00
32	449828	FITA ADESIVA MULTIÚSO SILVER TAPE 48MM X 50M.	UN	2.668	R\$ 29,99	R\$ 80.013,32
33	449828	FITA ADESIVA MULTIÚSO SILVER TAPE 48MM X 50M. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	UN	592	R\$ 29,99	R\$ 17.754,08
34	445375	FITA ADESIVA, MATERIAL CELULOSE, TIPO MONO FACE, LARGURA 50 MM, COMPRIMENTO 50M, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIÚSO TRANSPARENTE LISA.	UN	4.603	R\$ 6,40	R\$ 29.459,20
35	279989	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO GOMADA, LARGURA 19 MM, COMPRIMENTO 50 M, APLICAÇÃO MULTIÚSO. EMBALAGEM COM 05 UNIDADES.	UN	7.776	R\$ 3,19	R\$ 24.805,44
36	279002	FITA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, TIPO DUPLA FACE, LARGURA 25 MM, COMPRIMENTO 30 M, COR BRANCA,	UN	3.538	R\$ 5,95	R\$ 21.051,10

		APLICAÇÃO MULTIÚSO.				
37	285553	GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE 20 FL, TAMANHO GRAMPO 26/6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO MÉDIO, ALFINETAR 8 FOLHAS.	UN	2.803	R\$ 9,36	R\$ 26.236,08
38	358207	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 23/10. CAIXA COM 5000 UN.	CX	1.669	R\$ 18,45	R\$ 30.793,05
39	242181	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 23/15. CAIXA COM 5000 UN.	CX	1.386	R\$ 21,90	R\$ 30.353,40
40	290525	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 26/6. CAIXA COM 5000 UN.	CX	3.906	R\$ 3,99	R\$ 15.584,94
41	402726	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR MATERIAL: PLÁSTICO , COMPRIMENTO: 105 MM, TIPO: GARRA , APLICAÇÃO: FIXAÇÃO FOLHAS EM PROCESSOS , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HASTE 9 CM, CAPACIDADE 600 FOLHAS , COR: BRANCA	UN	4.836	R\$ 0,20	R\$ 967,20
42	337565	LACRE DE SEGURANÇA PARA MALOTE TIPO ESCADINHA NUMERADO, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 16CM,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COR AZUL. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PC	5.316	R\$ 12,07	R\$ 64.164,12
43	272351	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 2 MM, DUREZA CARGA 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM BORRACHA APAGADORA, MATERIAL CARGA GRAFITE	UN	12.922	R\$ 0,40	R\$ 5.168,80
44	406915	LAPISEIRA, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO CARGA 0,7 MM. IGUAL OU SIMILAR A FABER-CASTELL.	UN	3.541	R\$ 3,69	R\$ 13.066,29
45	301413	LIVRO ATA MATERIAL: PAPEL PERCALINE, COMPRIMENTO: 297 MM, LARGURA:210 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, CAPA DURA DE PAPELÃO NA COR PRETA, FOLHAS NUMERADAS, QUANTIDADE FOLHAS: 100 UNIDADES.	UN	6.450	R\$ 10,05	R\$ 64.822,50
		PAPEL AUTOADESIVO, MATERIAL				

46	324104	PLÁSTICO, LARGURA 600 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRANSPARENTE, PAPEL CONTACT. ROLO COM 50 METROS.	RO	1.750	R\$ 21,34	R\$ 37.345,00
47	461819	PAPEL IMPRESSÃO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO A4, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 297 MM, COR BRANCA, LARGURA 210 MM, 500 FOLHAS.	RM	20.587	R\$ 22,49	R\$ 463.001,63
48	461819	PAPEL IMPRESSÃO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO A4, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 297 MM, COR BRANCA, LARGURA 210 MM, 500 FOLHAS. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	RM	3.557	R\$ 22,49	R\$ 79.996,93
49	459413	PASTA ARQUIVO MORTO. POLI ONDA PASTA ARQUIVO CONFECCIONADA EM POLI ONDA RÍGIDO, NAS CORES AZUL OU PRETA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 35 CM × 25 CM × 13 CM. POSSUI TAMPA ARTICULADA COM FECHO DE ENCAIXE DOBRÁVEL, INDICADA PARA ACONDICIONAMENTO E ARMAZENAMENTO DE DOCUMENTOS EM ARQUIVO MORTO.	UN	4.938	R\$ 5,00	R\$ 24.690,00
50	289540	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO REVESTIDO DE PVC, TIPO CATÁLOGO, LARGURA 240 MM, ALTURA 330 MM, COR PRETA, CAPACIDADE 10 SACOS PLÁSTICOS.	UN	2.502	R\$ 7,05	R\$ 17.639,10
51	348958	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO REVESTIDO DE PVC, TIPO CATÁLOGO, LARGURA 245 MM, ALTURA 335 MM, COR PRETA, CAPACIDADE 50 SACOS PLÁSTICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 4 COLCHETES.	UN	2.580	R\$ 12,68	R\$ 32.714,40
52	336895	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, TIPO PORTA FOLHA “L”, LARGURA 216 MM, ALTURA 330 MM, COR INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CRISTALIZADA. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	UN	7.632	R\$ 6,48	R\$ 49.455,36
53	406402	PASTA PLÁSTICA SANFONADA, A4 TRANSPARENTE, COM 12 DIVISÓRIAS E 12 ETIQUETAS DE PAPEL PARA TÍTULOS.	UN	2.352	R\$ 16,05	R\$ 37.749,60
54	381013	PASTA POLIPROPILENO. LOMBO 55MM DIMENSÕES 23 X 33 X 23.2 CM; 1.22. COR AZUL OU PRETA	UN	2.412	R\$ 4,50	R\$ 10.854,00

55	202055	PERCEVEJO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO 12. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	1.594	R\$ 4,35	R\$ 6.933,90
56	410264	PERFURADOR PAPEL , MATERIAL METAL TIPO MESA TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO 40 FL, FUNCIONAMENTO MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BASE EM PVC, QUANTIDADE FUROS 2 UN, TIPO FURO REDONDO	UN	1.225	R\$ 38,00	R\$ 46.550,00
57	278641	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA ACRÍLICO, COR AZUL.	UN	3.867	R\$ 1,20	R\$ 4.640,40
58	278633	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA ACRÍLICO, COR PRETA.	UN	3.861	R\$ 1,47	R\$ 5.675,67
59	278634	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA ACRÍLICO, COR VERMELHO.	UN	3.537	R\$ 1,59	R\$ 5.623,83
60	283571	PORTA CANETAS TRIPLO PRETO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MATERIAL POLIESTIRENO	UN	1.147	R\$ 9,13	R\$ 10.472,11
61	284575	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 360 MM, LARGURA 260 MM, COR INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PRENDEDOR METAL PARTE SUPERIOR CENTRAL.	UN	2.311	R\$ 10,78	R\$ 24.912,58
62	267595	PRENDEDOR PARA PAPEL 19 MM, PRETO, CAIXA COM 50 UNIDADES.	UN	1.411	R\$ 10,00	R\$ 14.110,00
63	267596	PRENDEDOR PARA PAPEL 25 MM, PRETO, CAIXA COM 50 UNIDADES.	UN	1.261	R\$ 13,99	R\$ 17.641,39
64	267600	PRENDEDOR PARA PAPEL 32 MM, PRETO, CAIXA COM 50 UNIDADES.	UN	1.358	R\$ 21,43	R\$ 29.101,94
65	267599	PRENDEDOR PARA PAPEL 51 MM, PRETO, CAIXA COM 12 UNIDADES.	UN	1.372	R\$ 15,87	R\$ 21.773,64
66	464327	QUADRO BRANCO 90 × 120 CM QUADRO BRANCO CONFECCIONADO EM SUPERFÍCIE DE FÓRMICA BRANCA LISA, PRÓPRIA PARA ESCRITA COM MARCADORES. MOLDURA EM ALUMÍNIO COM CANTONEIRAS PLÁSTICAS, MEDINDO 90 CM DE	UN	554	R\$ 144,41	R\$ 80.003,14

		ALTURA POR 120 CM DE LARGURA. ACOMPANHA SUPORTE PARA APAGADOR.				
67	464327	QUADRO BRANCO 90 × 120 CM QUADRO BRANCO CONFECCIONADO EM SUPERFÍCIE DE FÓRMICA BRANCA LISA, PRÓPRIA PARA ESCRITA COM MARCADORES. MOLDURA EM ALUMÍNIO COM CANTONEIRAS PLÁSTICAS, MEDINDO 90 CM DE ALTURA POR 120 CM DE LARGURA. ACOMPANHA SUPORTE PARA APAGADOR. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	UN	19	R\$ 144,41	R\$ 2.743,79
68	271430	QUADRO CORTIÇA MOLDURA ALUMÍNIO 120X90CM.	UN	649	R\$ 117,50	R\$ 76.257,50
69	466580	REFIL AMARELO CANON Y GI-190 135 ML	UN	1.279	R\$ 9,99	R\$ 12.777,21
70	466582	REFIL AZUL CANON C GI-190 135 ML	UN	1.279	R\$ 12,00	R\$ 15.348,00
71	466581	REFIL MAGENTA CANON M GI-190 135 ML	UN	1.303	R\$ 13,49	R\$ 17.577,47
72	466583	REFIL PRETO CANON BK GI-190 135 ML	UN	1.275	R\$ 12,00	R\$ 15.300,00
73	394469	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 30 CM, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO/ MILÍMETRO, TIPO MATERIAL RÍGIDO, COR CRISTAL, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE.	UN	2.934	R\$ 1,49	R\$ 4.371,66
74	456254	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 20 CM.	UN	3.254	R\$ 9,14	R\$ 29.741,56
75	416510	TINTA PARA CARIMBO COR AZUL 40 ML.	UN	842	R\$ 3,45	R\$ 2.904,90
76	411718	TINTA PARA CARIMBO COR PRETA 40 ML.	UN	979	R\$ 3,70	R\$ 3.622,30
77	410329	TINTA PARA CARIMBO COR VERMELHA 40 ML.	UN	768	R\$ 3,69	R\$ 2.833,92
78	396052	GUARDANAPO PAPEL 24X24CM, TOLERÂNCIA + OU – 9%, GRAMATURA: 18 A 25 G/M2, ALVURA: MAIOR QUE 75%, FOLHA SIMPLES, BRANCO, GOFRADO, PACOTE COM 50UN.	PC	49.628	R\$ 2,38	R\$ 118.114,64
79	396052	GUARDANAPO PAPEL 24X24CM, TOLERÂNCIA + OU – 9%, GRAMATURA: 18 A 25 G/M2, ALVURA: MAIOR QUE 75%, FOLHA SIMPLES, BRANCO,	PC	11.452	R\$ 2,38	R\$ 27.255,76

		GOFRADO, PACOTE COM 50UN. COTA RESERVADA PARA ME/EPP				
80	310507	ÁGUA SANITÁRIA COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, APLICAÇÃO: LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS, COR: INCOLOR, TIPO COMUM. GARRAFA DE 5 LITROS	UN	14.281	R\$ 6,55	R\$ 93.540,55
81	310507	ÁGUA SANITÁRIA COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, APLICAÇÃO: LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS, COR: INCOLOR, TIPO COMUM. GARRAFA DE 5 LITROS. COTA RESERVADA PARA ME /EPP	UN	4.760	R\$ 6,55	R\$ 31.178,00
82	269941	ÁLCOOL ETÍLICO 70% (GL) HIDRATADO ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO COM TEOR ALCOÓLICO DE 70% GL, INDICADO PARA HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES. LÍQUIDO INCOLOR, ACONDICIONADO EM FRASCO DE 1L PLÁSTICA DEVIDAMENTE LACRADA DEVE POSSUIR REGISTRO NA ANVISA E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	LT	13.180	R\$ 6,07	R\$ 80.002,60
83	269941	ÁLCOOL ETÍLICO 70% (GL) HIDRATADO ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO COM TEOR ALCOÓLICO DE 70% GL, INDICADO PARA HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES. LÍQUIDO INCOLOR, ACONDICIONADO EM FRASCO DE 1L PLÁSTICA DEVIDAMENTE LACRADA DEVE POSSUIR REGISTRO NA ANVISA E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	LT	3.596	R\$ 6,07	R\$ 21.827,72
84	269943	ÁLCOOL ETÍLICO 70% (GL) EM GEL ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL, COM TEOR ALCOÓLICO DE 70% GL, INDICADO PARA ANTISSEPSE E HIGIENIZAÇÃO DE MÃOS E SUPERFÍCIES. PRODUTO INCOLOR OU LEVEMENTE OPACO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO COM VÁLVULA DOSADORA OU TAMPA FLIP-TOP. DEVE POSSUIR REGISTRO NA ANVISA E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	LT	9.432	R\$ 7,78	R\$ 73.380,96

85	601864	ANCINHO JARDINAGEM MATERIAL: AÇO , QUANTIDADE DENTES: 14 UN, ALTURA DENTES: 92 MM, LARGURA TOTAL: 35 MM, ESPESSURA DENTES: 3,75 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO MADEIRA	UN	1.054	R\$ 21,38	R\$ 22.534,52
86	301619	ANTICORROSIVO, APLICAÇÃO METAIS EM GERAL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS WD-40	UN	6.282	R\$ 7,20	R\$ 45.230,40
87	436460	AROMATIZANTE EM GEL PARA CARRO, EMBALAGEM 60 GRAMAS.	UN	3.447	R\$ 7,40	R\$ 25.507,80
88	302024	BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL ALÇA: ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE: 30 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM TAMPA, FORMATO: CILÍNDRICO.	UN	3.481	R\$ 20,74	R\$ 72.195,94
89	292576	CERA DE PINTURA AUTOMOTIVA COM CARNAÚBA, TIPO GRAN PRIX LATA 200 GRAMAS	UN	1.494	R\$ 6,90	R\$ 10.308,60
90	292586	CERA LÍQUIDA QUE DEIXA UMA PELÍCULA IMPERMEABILIZANTE METALIZADO E AUTOBRILHANTE, NÃO HAVENDO NECESSIDADE DE POLIMENTO. BOMBONA DE 5 LITROS.	UN	2.327	R\$ 34,39	R\$ 80.025,53
91	292586	CERA LÍQUIDA QUE DEIXA UMA PELÍCULA IMPERMEABILIZANTE METALIZADO E AUTOBRILHANTE, NÃO HAVENDO NECESSIDADE DE POLIMENTO. BOMBONA DE 5 LITROS. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	UN	220	R\$ 34,39	R\$ 7.565,80
92	473394	CONJUNTO PARA LIMPEZA, COMPOSTO POR BALDE COM CENTRIFUGADOR EM INOX E ESFREGÃO, DESTINADO À HIGIENIZAÇÃO DE PISOS. O BALDE DEVE POSSUIR SISTEMA DE CENTRIFUGAÇÃO RESISTENTE E EFICIENTE PARA REMOÇÃO DO EXCESSO DE ÁGUA DO ESFREGÃO.	UN	1.008	R\$ 89,99	R\$ 90.709,92
93	473394	CONJUNTO PARA LIMPEZA, COMPOSTO POR BALDE COM CENTRIFUGADOR EM INOX E ESFREGÃO, DESTINADO À HIGIENIZAÇÃO DE PISOS. O BALDE DEVE POSSUIR SISTEMA DE CENTRIFUGAÇÃO RESISTENTE E EFICIENTE PARA REMOÇÃO DO EXCESSO DE ÁGUA DO ESFREGÃO. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	UN	337	R\$ 89,99	R\$ 30.326,63
		DESENGORDURANTE PARA LIMPEZA				

94	363788	PESADA EM COIFAS, FORNOS E FOGÕES DE ALTO PODER DESENGORDURANTE, PH ALCALINO. REGISTRADO NA ANVISA. AÇÃO COMPROVADA EM REMOÇÃO DE RESÍDUOS ALIMENTARES E GORDUROSOS COMUNS EM COZINHAS, COMO GORDURA VEGETAL E ANIMAL. ACONDICIONADO EM BOMBONA DE 5 LITROS. VALIDADE MÍNIMA 12 MESES	UN	4.068	R\$ 33,10	R\$ 134.650,80
95	363788	DESENGORDURANTE PARA LIMPEZA PESADA EM COIFAS, FORNOS E FOGÕES DE ALTO PODER DESENGORDURANTE, PH ALCALINO. REGISTRADO NA ANVISA. AÇÃO COMPROVADA EM REMOÇÃO DE RESÍDUOS ALIMENTARES E GORDUROSOS COMUNS EM COZINHAS, COMO GORDURA VEGETAL E ANIMAL. ACONDICIONADO EM BOMBONA DE 5 LITROS. VALIDADE MÍNIMA 12 MESES. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	UN	1.356	R\$ 33,10	R\$ 44.883,60
96	613248	DESENTUPIDOR VASO SANITÁRIO MATERIAL: PVC , TIPO: BOMBA DE SUCÇÃO , COMPRIMENTO CABO: 50 CM	UN	1.641	R\$ 13,35	R\$ 21.907,35
97	453374	DESINCRUSTANTE CONCENTRADO PARA LIMPEZA PESADA DE GORDURA DE COZINHA INDUSTRIAL COM AÇÃO RÁPIDA (TIPO ALL CLEAN, MAXMIL 4 EM 1, E 3M) LIMPADOR, TIRA MANCHAS, DESENGRAXANTE, CLAREADOR DE PINTURAS, BOMBONA COM 5 LITROS	UN	6.827	R\$ 62,68	R\$ 427.916,36
98	453374	DESINCRUSTANTE CONCENTRADO PARA LIMPEZA PESADA DE GORDURA DE COZINHA INDUSTRIAL COM AÇÃO RÁPIDA (TIPO ALL CLEAN, MAXMIL 4 EM 1, E 3M) LIMPADOR, TIRA MANCHAS, DESENGRAXANTE, CLAREADOR DE PINTURAS, BOMBONA COM 5 LITROS. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	UN	1.276	R\$ 62,68	R\$ 79.979,68
99	479541	DESINFETANTE LÍQUIDO À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, COM AÇÃO BACTERICIDA, FUNGICIDA E VIRUCIDA. INDICADO PARA HIGIENIZAÇÃO DE PISOS, PAREDES, BANCADAS E EQUIPAMENTOS EM AMBIENTES COLETIVOS E	LT	5.758	R\$ 12,88	R\$ 74.163,04

		INDUSTRIAIS. PRODUTO SOLÚVEL EM ÁGUA, PRONTO PARA USO OU DILUIÇÃO, COM REGISTRO NA ANVISA E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.				
100	479541	DESINFETANTE LÍQUIDO À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, COM AÇÃO BACTERICIDA, FUNGICIDA E VIRUCIDA. INDICADO PARA HIGIENIZAÇÃO DE PISOS, PAREDES, BANCADAS E EQUIPAMENTOS EM AMBIENTES COLETIVOS E INDUSTRIAIS. PRODUTO SOLÚVEL EM ÁGUA, PRONTO PARA USO OU DILUIÇÃO, COM REGISTRO NA ANVISA E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	LT	1.920	R\$ 12,88	R\$ 24.729,60
101	479542	DESINFETANTE LÍQUIDO BASE PINHO. ACONDICIONADO EM BOMBONA DE 5 LITROS. AÇÃO ANTIMICROBIANA COMPROVADA CONTRA BACTÉRIAS (EX.: STAPHYLOCOCCUS AUREUS E ESCHERICHIA COLI); PH ENTRE 3 E 8; REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES	LT	26.707	R\$ 4,74	R\$ 126.591,18
102	479542	DESINFETANTE LÍQUIDO BASE PINHO. ACONDICIONADO EM BOMBONA DE 5 LITROS. AÇÃO ANTIMICROBIANA COMPROVADA CONTRA BACTÉRIAS (EX.: STAPHYLOCOCCUS AUREUS E ESCHERICHIA COLI); PH ENTRE 3 E 8; REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	LT	8.903	R\$ 4,74	R\$ 42.200,22
103	234431	DESODORIZADOR / AROMATIZANTE DE AMBIENTE, TIPO AEROSOL, AROMA LAVANDA, USO GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL. LATA COM 400 ML.	UN	9.931	R\$ 8,15	R\$ 80.937,65
104	484680	DESODORIZADOR SÓLIDO, COM UNIDADE DE 40 GRAMAS, COM SUPORTE PARA SER UTILIZADO EM APARELHOS SANITÁRIOS, RALOS E FOSSAS, EM CAIXA COM 144 UN.	UN	8.576	R\$ 1,59	R\$ 13.635,84
105	386806	DETERGENTE BIODEGRADÁVEL LÍQUIDO NEUTRO DE USO GERAL. LAVAGEM MANUAL DE UTENSÍLIOS E SUPERFÍCIES EM GERAL. FAIXA DE CONCENTRAÇÃO DE USO: DE 0,5% A 2% (5 A 20 ML DE PRODUTO POR LITRO DE	FR	55.556	R\$ 1,44	R\$ 80.000,64

		ÁGUA). FRASCO DE 500 ML EM CAIXAS COM 24 UNIDADES				
106	386806	DETERGENTE BIODEGRADÁVEL LÍQUIDO NEUTRO DE USO GERAL. LAVAGEM MANUAL DE UTENSÍLIOS E SUPERFÍCIES EM GERAL. FAIXA DE CONCENTRAÇÃO DE USO: DE 0,5% A 2% (5 A 20 ML DE PRODUTO POR LITRO DE ÁGUA). FRASCO DE 500 ML EM CAIXAS COM 24 UNIDADES. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	FR	14.572	R\$ 1,44	R\$ 20.983,68
107	453374	DETERGENTE DESENGORDURANTE AMONIACADO LIMPADOR COM AÇÃO DESENGORDURANTE COM ENXÁGUE PARA PISOS, COM ALTO PODER DE REMOÇÃO DE ÓLEOS E GORDURAS EM LADRILHOS E OUTROS PISOS SEM CERA OU ACABAMENTOS. ANULA O CHEIRO DE GORDURA E FRITURA. FAIXA DE CONCENTRAÇÃO PARA O USO: DE 1,0 A 5,0% (DE 10 A 50 ML POR LITRO DE ÁGUA). BOMBONA DE 5 LITROS	UN	4.677	R\$ 50,00	R\$ 233.850,00
108	453374	DETERGENTE DESENGORDURANTE AMONIACADO LIMPADOR COM AÇÃO DESENGORDURANTE COM ENXÁGUE PARA PISOS, COM ALTO PODER DE REMOÇÃO DE ÓLEOS E GORDURAS EM LADRILHOS E OUTROS PISOS SEM CERA OU ACABAMENTOS. ANULA O CHEIRO DE GORDURA E FRITURA. FAIXA DE CONCENTRAÇÃO PARA O USO: DE 1,0 A 5,0% (DE 10 A 50 ML POR LITRO DE ÁGUA). BOMBONA DE 5 LITROS. COTA RESERVADA PARA ME /EPP	UN	1.559	R\$ 50,00	R\$ 77.950,00
109	283054	DETERGENTE PARA MÁQUINA DE LAVAR LOUÇA. COMPOSIÇÃO: HIDRÓXIDO SÓDIO, HIPOCLORITO SÓDIO, DISPERSANTE. COMPONENTE ATIVO: ALCALINO CLORADO. APLICAÇÃO: MÁQUINA LAVAR LOUÇA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SOLUÇÃO DE 0,2 A 0,6%, ALTO PODER DESENGORDURANTE. ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. BOMBONA DE 5 LITROS	UN	3.687	R\$ 50,00	R\$ 184.350,00
		DETERGENTE PARA MÁQUINA DE LAVAR LOUÇA. COMPOSIÇÃO: HIDRÓXIDO SÓDIO, HIPOCLORITO				

110	283054	SÓDIO, DISPERSANTE. COMPONENTE ATIVO: ALCALINO CLORADO. APLICAÇÃO: MÁQUINA LAVAR LOUÇA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SOLUÇÃO DE 0,2 A 0,6%, ALTO PODER DESENGORDURANTE. ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. BOMBONA DE 5 LITROS. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	UN	1.229	R\$ 50,00	R\$ 61.450,00
111	600619	DIGESTOR BIOLÓGICO PARA RALOS E CAIXAS DE GORDURA BOMBONA 5L PRODUTO BIOLÓGICO COM MICRORGANISMOS SELECIONADOS PARA DECOMPOSIÇÃO E CONTROLE DE RESÍDUOS ORGÂNICOS EM RALOS E CAIXAS DE GORDURA, EVITANDO ODORES E ENTUPIMENTOS. APLICAÇÃO: USO EM SISTEMAS DE ESGOTO, RALOS DE COZINHAS E CAIXAS DE GORDURA INDUSTRIAIS E COMERCIAIS. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CONTÉM BACTÉRIAS E ENZIMAS BIODEGRADÁVEIS. REDUÇÃO EFETIVA DE GORDURA ACUMULADA. PRODUTO NÃO TÓXICO E SEGURO PARA MEIO AMBIENTE. FÁCIL APLICAÇÃO, EM FORMA LÍQUIDA OU PASTOSA. VALIDADE: MÍNIMO 6 MESES.	UN	2.616	R\$ 30,59	R\$ 80.023,44
112	600619	DIGESTOR BIOLÓGICO PARA RALOS E CAIXAS DE GORDURA BOMBONA 5L PRODUTO BIOLÓGICO COM MICRORGANISMOS SELECIONADOS PARA DECOMPOSIÇÃO E CONTROLE DE RESÍDUOS ORGÂNICOS EM RALOS E CAIXAS DE GORDURA, EVITANDO ODORES E ENTUPIMENTOS. APLICAÇÃO: USO EM SISTEMAS DE ESGOTO, RALOS DE COZINHAS E CAIXAS DE GORDURA INDUSTRIAIS E COMERCIAIS. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CONTÉM BACTÉRIAS E ENZIMAS BIODEGRADÁVEIS. REDUÇÃO EFETIVA DE GORDURA ACUMULADA. PRODUTO NÃO TÓXICO E SEGURO PARA MEIO AMBIENTE.	UN	606	R\$ 30,59	R\$ 18.537,54

		FÁCIL APLICAÇÃO, EM FORMA LÍQUIDA OU PASTOSA. VALIDADE: MÍNIMO 6 MESES. COTA RESERVADA PARA ME/EPP				
113	448232	ESCOVA MANUAL COM CERDAS DE AÇO INOX.	UN	3.207	R\$ 9,33	R\$ 29.921,31
114	433820	ESPONJA CONFECCIONADA EM AÇO INOX, NÃO ENFERRUJA, UTILIZADA PARA LIMPEZA EM GERAL.	UN	13.824	R\$ 4,40	R\$ 60.825,60
115	385187	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA / FIBRA SINTÉTICA, FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE ALTA, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE, COMPRIMENTO MÍNIMO 110 MM, LARGURA MÍNIMA 75 MM, ESPESSURA MÍNIMA 20 MM.	UN	44.538	R\$ 0,69	R\$ 30.731,22
116	481018	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL LÃ DE AÇO CARBONO, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO 100, LARGURA MÍNIMA 50. PACOTE COM 8 UNIDADES.	PC	14.982	R\$ 2,10	R\$ 31.462,20
117	367773	ESSÊNCIA AROMÁTICA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO OLEOSO, TIPO DE ORIGEM VEGETAL, PLANTA ORIGINÁRIA EUCALIPTOS, ODOR EUCALIPTO. FRASCO COM 1,0 L.	LI	4.490	R\$ 33,95	R\$ 152.435,50
118	367773	ESSÊNCIA AROMÁTICA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO OLEOSO, TIPO DE ORIGEM VEGETAL, PLANTA ORIGINÁRIA EUCALIPTOS, ODOR EUCALIPTO. FRASCO COM 1,0 L. COTA RESERVADA PARA ME/EPP.	LI	1.495	R\$ 33,95	R\$ 50.755,25
119	610944	FLANELA CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO, MACIO, RESISTENTE E DE ALTA ABSORÇÃO. INDICADA PARA LIMPEZA E POLIMENTO DE SUPERFÍCIES EM GERAL, NÃO RISCA NEM SOLTA FIAPOS COM FACILIDADE.	UN	25.668	R\$ 3,18	R\$ 81.624,24
120	244594	LIMPA PISOS COM SOLUÇÃO LIMPADORA, TIPO TIRA LIMO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS	FR	10.590	R\$ 4,00	R\$

		COMPOSTO DE ALCALINIZANTE E COADJUVANTE PERFUME E MODELO FRASCO COM 500 ML.				42.360,00
121	372469	LIMPA-VIDRO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO SOLVENTE GLICÓLICO, ÁLCOOL ISOPROPÍLICO, CORANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TENSOATIVO CATIÔNICO /FRAGRÂNCIA, AÇÃO ANTI ESTÁTICA. FRASCO COM 500 ML.	FR	8.685	R\$ 2,78	R\$ 24.144,30
122	382738	LIMPADOR LÍQUIDO MULTIÚSO DE 500 ML, DE BASE ALCALINA, INDICADO PARA REMOÇÃO DE GORDURA E SUJEIRAS EM SUPERFÍCIES LAVÁVEIS COMO PISOS, AZULEJOS, PLÁSTICOS E INOX. APRESENTA FRAGRÂNCIA SUAVE, É SOLÚVEL EM ÁGUA E ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO COM TAMPA DOSADORA.	FR	14.062	R\$ 3,09	R\$ 43.451,58
123	604237	LIXEIRA ARAMADA DE ESCRITÓRIO EM AÇO TELADO 11 LITROS	UN	1.476	R\$ 22,65	R\$ 33.431,40
124	441215	LIXEIRA COM TAMPA BASCULANTE 100 LITROS	UN	847	R\$ 131,00	R\$ 110.957,00
125	441215	LIXEIRA COM TAMPA BASCULANTE 100 LITROS. COTA RESERVADA PARA ME /EPP.	UN	283	R\$ 131,00	R\$ 37.073,00
126	610860	LIXEIRA PARA BANHEIRO COM PEDAL 20 LITROS	UN	1.348	R\$ 59,38	R\$ 80.044,24
127	610860	LIXEIRA PARA BANHEIRO COM PEDAL 20 LITROS. COTA RESERVADA PARA ME /EPP.	UN	38	R\$ 59,38	R\$ 2.256,44
128	472871	LUSTRADOR MÓVEIS, COMPONENTES ÓLEOS MINERAL E VEGETAL, SOLVENTES MINERAL E, AROMA PEROBA, APLICAÇÃO MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALAGEM PLÁSTICA, BICO ECONÔMICO ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. FRASCO COM 200 ML.	FR	5.125	R\$ 3,95	R\$ 20.243,75
129	445712	LUVA DE PROTEÇÃO, MATERIAL BORRACHA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, TAMANHO GRANDE, COR AMARELA, ACABAMENTO PALMA LISO, ESTERILIDADE NÃO ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO. PACOTE COM 2 (DUAS) UNIDADES.	UN	14.270	R\$ 1,86	R\$ 26.542,20

130	261015	MINI RODO COM HASTE RETRÁTIL QUE AUMENTA OU DIMINUI O TAMANHO DO CABO, BASE FLEXÍVEL, COM LADOS MULTIFUNCIONAIS PARA ESPALHAR E PUXAR O SABÃO, PARA LIMPEZA DE VIDROS.	UN	2.474	R\$ 6,24	R\$ 15.437,76
131	292721	ÓLEO POLIDOR E PROTETOR PARA INOX. PROTEÇÃO E POLIMENTO PARA SUPERFÍCIES DE AÇO INOXIDÁVEL, ALUMÍNIO E PEÇAS CROMADAS. ACONDICIONADO EM FRASCO DE 500 ML	FR	3.060	R\$ 3,35	R\$ 10.251,00
132	338696	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR PLÁSTICO, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COMPRIMENTO CABO 60CM, COMPRIMENTO 25, LARGURA 20, APLICAÇÃO LIMPEZA, MODELO SEM TAMPA.	UN	3.954	R\$ 4,97	R\$ 19.651,38
133	226960	PANO DE LIMPEZA EM 100% ALGODÃO, CORES CLARAS (EX.: BRANCO OU BEGE), MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 X 66 CM. DEVE TER ALTA ABSORÇÃO, DURABILIDADE E RESISTÊNCIA A LAVAGENS, SEM DESFIAR OU SOLTAR FIAPOS.	UN	81.603	R\$ 2,85	R\$ 232.568,55
134	226960	PANO DE LIMPEZA EM 100% ALGODÃO, CORES CLARAS (EX.: BRANCO OU BEGE), MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 X 66 CM. DEVE TER ALTA ABSORÇÃO, DURABILIDADE E RESISTÊNCIA A LAVAGENS, SEM DESFIAR OU SOLTAR FIAPOS. COTA RESERVADA PARA ME/EPP.	UN	27.201	R\$ 2,85	R\$ 77.522,85
135	607141	PANO MULTIÚSO TIPO PERFEX. EMBALAGEM COM 5 UNIDADES.	UN	18.171	R\$ 6,48	R\$ 117.748,08
136	607141	PANO MULTIÚSO TIPO PERFEX. EMBALAGEM COM 5 UNIDADES. COTA RESERVADA PARA ME/EPP.	UN	6.057	R\$ 6,48	R\$ 39.249,36
137	301139	PAPEL HIGIÊNICO, CELULOSE VIRGEM, 30M, 10CM PICOTADO, FOLHA DUPLA, COR BRANCA EXTRA MACIO E SEM PERFUME FARDO COM 64 UNIDADES.	FA	10.878	R\$ 81,60	R\$ 887.644,80
138	301139	PAPEL HIGIÊNICO, CELULOSE VIRGEM, 30M, 10CM PICOTADO, FOLHA DUPLA, COR BRANCA EXTRA MACIO E SEM PERFUME FARDO COM 64 UNIDADES. COTA RESERVADA PARA ME/EPP.	FA	980	R\$ 81,60	R\$ 79.968,00
		PASTA DE LIMPEZA 500 G PASTA DE				

139	244452	LIMPEZA À BASE DE ÁGUA, ÁCIDOS GRAXOS, HIDRÓXIDO DE SÓDIO E SILICATO. INDICADA PARA LIMPEZA GERAL DE SUPERFÍCIES LAVÁVEIS. APRESENTAÇÃO EM PASTA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 G, COR ROSA.	UN	8.194	R\$ 5,65	R\$ 46.296,10
140	292572	PASTILHA ADESIVA PARA VASO SANITÁRIO, COM AÇÃO DESODORIZANTE, FIXAÇÃO FIRME, FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL E DURAÇÃO MÍNIMA DE 100 DESCARGAS. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	UN	9.724	R\$ 7,62	R\$ 74.096,88
141	459722	PASTILHA DESENGORDURANTE CARACTERÍSTICAS FÍSICO QUÍMICAS: ASPECTO: PASTILHA SÓLIDA ENCAPSULADA; ODOR: CARACTERÍSTICO; COR: BRANCO; PH A 1%: $12,7 \pm 0,02$; BALDE PLÁSTICO DE 6,0 KG – 100 SACHES DE 60 GRAMAS. VALIDADE 24 MESES APÓS A FABRICAÇÃO.	UN	2.261	R\$ 899,10	R\$ 2.032.865,10
142	459722	PASTILHA DESENGORDURANTE CARACTERÍSTICAS FÍSICO QUÍMICAS: ASPECTO: PASTILHA SÓLIDA ENCAPSULADA; ODOR: CARACTERÍSTICO; COR: BRANCO; PH A 1%: $12,7 \pm 0,02$; BALDE PLÁSTICO DE 6,0 KG – 100 SACHES DE 60 GRAMAS. VALIDADE 24 MESES APÓS A FABRICAÇÃO. COTA RESERVADA PARA ME/EPP.	UN	88	R\$ 899,10	R\$ 79.120,80
143	226631	PASTILHA DETERGENTE EMBALAGEM: ASPECTO: PASTILHA SÓLIDA ENCAPSULADA; ODOR: CARACTERÍSTICO; COR: BRANCO; PH A 1%: $2,50 \pm 0,02$. BALDE PLÁSTICO DE 6,0 KG - 150 SACHÊS DE 4 PASTILHAS COM 10 GRAMAS VALIDADE 24 MESES APÓS A FABRICAÇÃO.	UN	2.971	R\$ 790,53	R\$ 2.348.664,63
		PASTILHA DETERGENTE EMBALAGEM: ASPECTO: PASTILHA SÓLIDA ENCAPSULADA; ODOR: CARACTERÍSTICO; COR: BRANCO; PH A 1%: $2,50 \pm 0,02$.				

144	226631	BALDE PLÁSTICO DE 6,0 KG - 150 SACHÊS DE 4 PASTILHAS COM 10 GRAMAS VALIDADE 24 MESES APÓS A FABRICAÇÃO. COTA RESERVADA PARA ME/EPP.	UN	101	R\$ 790,53	R\$ 79.843,53
145	259298	REMOVEDOR, TIPO ALCALINIZANTES E SOLVENTES ESPECIAIS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO REMOÇÃO CERA ACRÍLICA E SUJEIRAS EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEOR DE NÃO VOLÁTEIS MÍNIMO DE 17%, TEOR ACIDEZ PH DE 13 A 14%, DILUIÇÃO 1 LITRO PARA 6 LITROS DE ÁGUA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 5 LITROS	UN	2.913	R\$ 27,47	R\$ 80.020,11
146	259298	REMOVEDOR, TIPO ALCALINIZANTES E SOLVENTES ESPECIAIS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO REMOÇÃO CERA ACRÍLICA E SUJEIRAS EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEOR DE NÃO VOLÁTEIS MÍNIMO DE 17%, TEOR ACIDEZ PH DE 13 A 14%, DILUIÇÃO 1 LITRO PARA 6 LITROS DE ÁGUA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 5 LITROS. COTA RESERVADA PARA ME/EPP.	UN	435	R\$ 27,47	R\$ 11.949,45
147	481029	RODO DE BORRACHA, LARGURA DE 40 CM, COM CABO DE MADEIRA RESISTENTE E LIXADO, BASE DURÁVEL E BORRACHA DE ALTA QUALIDADE, BEM FIXADA, PRÓPRIO PARA REMOÇÃO EFICIENTE DE LÍQUIDOS E USO FREQUENTE.	UN	4.528	R\$ 7,79	R\$ 35.273,12
148	234325	SABÃO EM PÓ PARA LAVAR ROUPA, COMPOSIÇÃO TENSOATIVOS ANIÔNICO, TEMPONANTES, COADJUVANTES, CORANTES, ENZIMAS, BRANQUEADORAS, ESSÊNCIA, ÁGUA E ALVEJANTE 1KG	UN	9.897	R\$ 4,75	R\$ 47.010,75
149	405155	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO CREMOSO, APLICAÇÃO SABONETEIRA PARA SABONETE LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REFIL 800 ML PARA DISPENSER, AROMA ERVA-DOCE.	FR	8.448	R\$ 5,98	R\$ 50.519,04
		SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO, 100 LITROS, EM POLIETILENO RESISTENTE, COR PRETA OU SIMILAR,				

150	481090	ESPESSURA MÍNIMA 0,08 MM, COM FUNDO ESTRELA OU SOLDADO. EMBALADO EM FARDO COM 100 UNIDADES.	FA	24.043	R\$ 56,90	R\$ 1.368.046,70
151	481090	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO, 100 LITROS, EM POLIETILENO RESISTENTE, COR PRETA OU SIMILAR, ESPESSURA MÍNIMA 0,08 MM, COM FUNDO ESTRELA OU SOLDADO. EMBALADO EM FARDO COM 100 UNIDADES. COTA RESERVADA PARA ME/EPP.	FA	1.405	R\$ 56,90	R\$ 79.944,50
152	458145	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO, 200 LITROS, EM POLIETILENO RESISTENTE, COR PRETA OU SIMILAR, ESPESSURA MÍNIMA 0,08 MM, COM FUNDO ESTRELA OU SOLDADO. EMBALADO EM FARDO COM 100 UNIDADES.	FA	29.073	R\$ 75,00	R\$ 2.180.475,00
153	458145	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO, 200 LITROS, EM POLIETILENO RESISTENTE, COR PRETA OU SIMILAR, ESPESSURA MÍNIMA 0,08 MM, COM FUNDO ESTRELA OU SOLDADO. EMBALADO EM FARDO COM 100 UNIDADES. COTA RESERVADA PARA ME/EPP.	FA	1.066	R\$ 75,00	R\$ 79.950,00
154	481229	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO, 30 LITROS, EM POLIETILENO RESISTENTE, COR PRETA OU SIMILAR, ESPESSURA MÍNIMA 0,08 MM, COM FUNDO ESTRELA OU SOLDADO. EMBALADO EM FARDO COM 100 UNIDADES.	FA	22.448	R\$ 21,00	R\$ 471.408,00
155	481229	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO, 30 LITROS, EM POLIETILENO RESISTENTE, COR PRETA OU SIMILAR, ESPESSURA MÍNIMA 0,08 MM, COM FUNDO ESTRELA OU SOLDADO. EMBALADO EM FARDO COM 100 UNIDADES. COTA RESERVADA PARA ME/EPP.	FA	3.809	R\$ 21,00	R\$ 79.989,00
156	246310	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO, 360 LITROS, EM POLIETILENO RESISTENTE, COR PRETA OU SIMILAR, ESPESSURA MÍNIMA 0,1 MM, COM FUNDO ESTRELA OU SOLDADO. EMBALADO EM FARDO COM 100 UNIDADES.	FA	21.375	R\$ 100,49	R\$ 2.147.973,75

157	246310	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO, 360 LITROS, EM POLIETILENO RESISTENTE, COR PRETA OU SIMILAR, ESPESSURA MÍNIMA 0,1 MM, COM FUNDO ESTRELA OU SOLDADO. EMBALADO EM FARDO COM 100 UNIDADES. COTA RESERVADA PARA ME/EPP.	FA	796	R\$ 100,49	R\$ 79.990,04
158	398513	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO - SACO PLÁSTICO 6/7CM X 24/25CM – PACOTE COM 1000 UNIDADES.	UN	3.336	R\$ 10,50	R\$ 35.028,00
159	411826	SACOS PARA LIXO TRANSPARENTE DE 100 LITROS PACOTE COM 100 UNIDADES SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, CONFECCIONADOS EM POLIETILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, CAPACIDADE PARA 100 LITROS. ESPESSURA MÍNIMA DE 0,08 MM, RESISTENTES A RASGOS E PERFURAÇÕES, ADEQUADOS PARA RESÍDUOS MÉDIOS A PESADOS. PACOTE COM 100 UNIDADES, IDENTIFICADO PELO FABRICANTE	UN	3.631	R\$ 22,80	R\$ 82.786,80
160	411826	SACOS PARA LIXO TRANSPARENTE DE 100 LITROS PACOTE COM 100 UNIDADES SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, CONFECCIONADOS EM POLIETILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, CAPACIDADE PARA 100 LITROS. ESPESSURA MÍNIMA DE 0,08 MM, RESISTENTES A RASGOS E PERFURAÇÕES, ADEQUADOS PARA RESÍDUOS MÉDIOS A PESADOS. PACOTE COM 100 UNIDADES, IDENTIFICADO PELO FABRICANTE. COTA RESERVADA PARA ME/EPP.	UN	1.211	R\$ 22,80	R\$ 27.610,80
161	376197	SACOS PARA LIXO TRANSPARENTE DE 50 LITROS PACOTE COM 100 UNIDADES SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, CONFECCIONADOS EM POLIETILENO RESISTENTE, CAPACIDADE PARA 50 LITROS. ESPESSURA MÍNIMA DE 0,06 MM, COM BOA RESISTÊNCIA MECÂNICA PARA RESÍDUOS LEVES A MÉDIOS. PACOTE COM 100 UNIDADES, IDENTIFICADO PELO FABRICANTE	UN	3.361	R\$ 28,90	R\$ 97.132,90
		SACOS PARA LIXO TRANSPARENTE DE 50 LITROS PACOTE COM 100 UNIDADES. COTA RESERVADA PARA ME/EPP. SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES,				

162	376197	CONFECCIONADOS EM POLIETILENO RESISTENTE, CAPACIDADE PARA 50 LITROS. ESPESSURA MÍNIMA DE 0,06 MM, COM BOA RESISTÊNCIA MECÂNICA PARA RESÍDUOS LEVES A MÉDIOS. PACOTE COM 100 UNIDADES, IDENTIFICADO PELO FABRICANTE. COTA RESERVADA PARA ME/EPP.	UN	1.121	R\$ 28,90	R\$ 32.396,90
163	378971	SANITIZANTE CLORADO PRODUTO CLORADO INDICADO PARA DESINFECÇÃO DE OBJETOS, EQUIPAMENTOS E SUPERFÍCIES INANIMADAS E AMBIENTES ONDE SE DÁ O PREPARO, CONSUMO E ESTOCAGEM DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, UTILIZADOS EM COZINHAS, INDÚSTRIAS ALIMENTÍCIAS OU MANIPULADORES DE ALIMENTOS. DEVE SER REGISTRADO JUNTO À ANVISA. DEVE SER ENVASADO EM BOMBONAS DE CAPACIDADE DE 5,0 LITROS. DEVE APRESENTAR VIDA ÚTIL DE PRATELEIRA NÃO INFERIOR A 3 MESES. CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS: ESTADO FÍSICO: LÍQUIDO ODOR: CARACTERÍSTICO DO PRODUTO PH (100%): 10,8 A 12,8 ASPECTO: LÍMPIDO, SEM RESÍDUOS OU SEPARAÇÃO DE FASES DENSIDADE (25°C): 1,150 A 1,300 G/CM3 TEOR DO AGENTE SANITIZANTE (HIPOCLORITO DE SÓDIO): MÍNIMO 9,5% O FABRICANTE DEVERÁ DISPONIBILIZAR DOSADORES ELETRÔNICOS/AUTOMÁTICOS PARA A PADRONIZAÇÃO DAS DOSAGENS DOS PRODUTOS DE FORMA QUE A DILUIÇÃO DOS MESMOS SEJA CONTROLADA	UN	2.876	R\$ 46,00	R\$ 132.296,00
		SANITIZANTE CLORADO PRODUTO CLORADO INDICADO PARA DESINFECÇÃO DE OBJETOS, EQUIPAMENTOS E SUPERFÍCIES INANIMADAS E AMBIENTES ONDE SE DÁ O PREPARO, CONSUMO E ESTOCAGEM DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS,				

164	378971	UTILIZADOS EM COZINHAS, INDÚSTRIAS ALIMENTÍCIAS OU MANIPULADORES DE ALIMENTOS. DEVE SER REGISTRADO JUNTO À ANVISA. DEVE SER ENVASADO EM BOMBONAS DE CAPACIDADE DE 5,0 LITROS. DEVE APRESENTAR VIDA ÚTIL DE PRATELEIRA NÃO INFERIOR A 3 MESES. CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS: ESTADO FÍSICO: LÍQUIDO ODOR: CARACTERÍSTICO DO PRODUTO PH (100%): 10,8 A 12,8 ASPECTO: LÍMPIDO, SEM RESÍDUOS OU SEPARAÇÃO DE FASES DENSIDADE (25°C): 1,150 A 1,300 G/CM3 TEOR DO AGENTE SANITIZANTE (HIPOCLORITO DE SÓDIO): MÍNIMO 9,5% O FABRICANTE DEVERÁ DISPONIBILIZAR DOSADORES ELETRÔNICOS/AUTOMÁTICOS PARA A PADRONIZAÇÃO DAS DOSAGENS DOS PRODUTOS DE FORMA QUE A DILUIÇÃO DOS MESMOS SEJA CONTROLADA. COTA RESERVADA PARA ME/EPP.	UN	959	R\$ 46,00	R\$ 44.114,00
165	338137	SAPONÁCEO CREMOSO PARA REMOÇÃO DE SUJEIRA PESADA COMO GORDURA, MOFO, RESÍDUOS DE ASSADOS NAS GRELHAS E A SUPERFÍCIE DO FOGÃO, EMBALAGEM 450 ml.	UN	6.093	R\$ 7,49	R\$ 45.636,57
166	241703	SAPONÁCEO EM PÓ, COMPOSIÇÃO TENSOATIVOS ANIÔNICOS, ALCALINIZANTES, AGENTE, APLICAÇÃO LIMPEZA PISOS, PAREDES E LOUÇAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL. FRASCO COM 300G.	UN	4.540	R\$ 4,05	R\$ 18.387,00
167	345145	SECANTE PARA MÁQUINA DE LAVAR LOUÇAS.. ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. COR: AZUL. COMPOSIÇÃO: COPOLÍMERO ETOXILADO /PROPOXILADO, CONSERVANTE. DILUIÇÃO: 0,04% A 0,07%. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AGENTE DISPERSANTE, INIBIDOR DE ESPUMA. DENSIDADE: 1,025+ -0,005GRS /ML. BOMBONA DE 5 LITROS	UN	1.561	R\$ 74,60	R\$ 116.450,60

168	345145	SECANTE PARA MÁQUINA DE LAVAR LOUÇAS.. ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. COR: AZUL. COMPOSIÇÃO: COPOLÍMERO ETOXILADO /PROPOXILADO, CONSERVANTE. DILUIÇÃO: 0,04% A 0,07%. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AGENTE DISPERSANTE, INIBIDOR DE ESPUMA. DENSIDADE: 1,025+ -0,005GRS /ML. BOMBONA DE 5 LITROS. COTA RESERVADA PARA ME/EPP.	UN	521	R\$ 74,60	R\$ 38.866,60
169	250933	SILICONE LÍQUIDO AUTOMOTIVO COM CARNAÚBA UTILIZADO PARA LIMPAR, HIDRATAR E RECUPERAR APARÊNCIA DE BORRACHAS E PLÁSTICOS E EVITAR RESSECAMENTO. EMBALAGEM 1 LITRO.	LI	2.552	R\$ 28,92	R\$ 73.803,84
170	472190	SODA CAUSTICA, ESCAMAS BRANCAS, EMBALAGEM (POTE PLÁSTICO) COM 1KG	UN	3.516	R\$ 14,95	R\$ 52.564,20
171	326030	TELA PLÁSTICA AROMATIZADA PARA MICTÓRIO, COM AÇÃO DESODORIZANTE, REDUTORA DE RESPINGOS E DURABILIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS.	UN	5.766	R\$ 3,19	R\$ 18.393,54
172	417287	TOALHA DE PAPEL MATERIAL: 100% FIBRAS CELULÓSICAS APLICAÇÃO: INTERFOLIADO, COMPRIMENTO: 23 CM, COR: BRANCA , LARGURA: 21 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RESISTENTE A TRAÇÃO, SEM FRAGRÂNCIA, ISENTA DE ODORES , TIPO FOLHA: 2 DOBRAS. PACOTE COM 1000 FOLHAS	UN	22.564	R\$ 20,67	R\$ 466.397,88
173	417287	TOALHA DE PAPEL MATERIAL: 100% FIBRAS CELULÓSICAS APLICAÇÃO: INTERFOLIADO, COMPRIMENTO: 23 CM, COR: BRANCA , LARGURA: 21 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RESISTENTE A TRAÇÃO, SEM FRAGRÂNCIA, ISENTA DE ODORES , TIPO FOLHA: 2 DOBRAS. PACOTE COM 1000 FOLHAS. COTA RESERVADA PARA ME/EPP.	UN	3.870	R\$ 20,67	R\$ 79.992,90
174	421698	VASSOURA MATERIAL CERDAS: PIAÇAVA SINTÉTICA , MATERIAL CEPA: MADEIRA REVESTIDO COM METAL , COMPRIMENTO CEPA: 27 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANGULADA, CABO PLASTIFICADO: 1,20	UN	5.936	R\$ 10,80	R\$ 64.108,80

		M; CERDAS: 17 CM , LARGURA CEPA: 4 CM				
175	355565	VASSOURA PARA VASO SANITÁRIO PIAÇAVA COM CABO DE MADEIRA.	UN	2.874	R\$ 4,00	R\$ 11.496,00
176	318938	VASSOURA TIPO GARI, MATERIAL CERDAS PIAÇAVA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA 40 CM, COMPRIMENTO CERDAS MÍNIMO 9 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO ROSQUEADO.	UN	4.180	R\$ 16,30	R\$ 68.134,00
177	446269	VASSOURA, MATERIAL EM PELO SINTÉTICO, COM CABO EM MADEIRA REVESTIDO COM MATERIAL PLÁSTICO, CABO ROSQUEÁVEL. DIMENSÕES APROXIMADAS DE 31 X 12 X 7 CM.	UN	4.464	R\$ 11,10	R\$ 49.550,40
178	252189	BATERIA LR1, TIPO N, 910A 1,5VOLTS (EMBALAGEM COM DUAS UNIDADES).	UN	1.928	R\$ 9,72	R\$ 18.740,16
179	378077	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL, TIPO ALCALINA, VOLTAGEM 9, APLICAÇÃO APARELHO ELETROELETRÔNICO (UNIDADE).	UN	3.080	R\$ 8,49	R\$ 26.149,20
180	446916	FITA ISOLANTE ELÉTRICA, COR PRETA, COMPRIMENTO 20M, LARGURA 19 MM. FITA ISOLANTE PLÁSTICA ANTICHAMA, ALTA ADERÊNCIA.	UN	7.764	R\$ 4,91	R\$ 38.121,24
181	403984	PILHA, TAMANHO PALITO, MODELO AAA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO CONTÉM MERCÚRIO E CÁDMIO, SISTEMA ELETROQUÍMICO ALCALINA, TENSÃO NOMINAL 1,5. EMBALAGEM COM DUAS UNIDADES.	UN	9.043	R\$ 1,60	R\$ 14.468,80
182	419859	PILHA, TAMANHO PEQUENA, TIPO ALCALINA, MODELO AA, TENSÃO 1,5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LR6-2B. EMBALAGEM COM DUAS UNIDADES.	UN	10.284	R\$ 1,47	R\$ 15.117,48
183	419862	PILHA TAMANHO: MÉDIA, MODELO: C, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO RECARREGÁVEL, SISTEMA ELETROQUÍMICO: ALCALINA, TENSÃO NOMINAL: 1,5 V (PACOTE COM 2 UNIDADES)	PC	3.502	R\$ 9,29	R\$ 32.533,58
184	479192	PASTA TÉRMICA, DESTINADA AO USO EM PROCESSADORES, COM BOA CONDUTIVIDADE TÉRMICA, FORNECIDA EM BISNAGA OU SERINGA, PRONTA PARA APLICAÇÃO.	UN	2.808	R\$ 23,24	R\$ 65.257,92
185	478026	BATERIA DE LÍTIO CR2032 – MOEDA	UN	2.130	R\$ 2,20	R\$ 4.686,00

186	410257	LIMPADOR CONTATO ELÉTRICO /ELETRÔNICO APLICAÇÃO: LIMPEZA COMPONENTES ELÉTRICOS, APRESENTAÇÃO: SPRAY	UN	5.593	R\$ 12,14	R\$ 67.899,02
187	407762	ÁLCOOL ISOPROPÍLICO CONCENTRAÇÃO: 70% V/V , APRESENTAÇÃO: LOÇÃO ALCOÓLICA EM ESPUMA , CARACTERÍSTICA ADICIONAL: C/ EMOLIENTE E UMECTANTE. EMBALAGEM 1 LITRO.	UN	3.199	R\$ 34,63	R\$ 110.781,37
188	407762	ÁLCOOL ISOPROPÍLICO CONCENTRAÇÃO: 70% V/V , APRESENTAÇÃO: LOÇÃO ALCOÓLICA EM ESPUMA , CARACTERÍSTICA ADICIONAL: C/ EMOLIENTE E UMECTANTE. EMBALAGEM 1 LITRO. COTA RESERVADA PARA ME/EPP.	UN	1.067	R\$ 34,63	R\$ 36.950,21
189	230370	CADEADO, MATERIAL LATÃO MACIÇO, MATERIAL HASTE AÇO INOXIDÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIMENSÕES DO ITEM C X L X A 50 X 13.5 X 78.4 CENTÍMETROS, COR DOURADO.	UN	2.364	R\$ 25,09	R\$ 59.312,76
190	317135	CADEADO, MATERIAL LATÃO MACIÇO, MATERIAL HASTE AÇO INOXIDÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIMENSÕES DO ITEM C X L X A 100 X 150 CENTÍMETROS, COR DOURADO.	UN	2.019	R\$ 39,64	R\$ 80.033,16
191	317135	CADEADO, MATERIAL LATÃO MACIÇO, MATERIAL HASTE AÇO INOXIDÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIMENSÕES DO ITEM C X L X A 100 X 150 CENTÍMETROS, COR DOURADO. COTA RESERVADA PARA ME/EPP.	UN	270	R\$ 39,64	R\$ 10.702,80

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 20.933.250,94

O custo estimado total da contratação é de **R\$ R\$ 20.933.250,94** (vinte milhões, novecentos e trinta e três mil, duzentos e cinquenta reais e noventa e quatro centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1 Optou-se pelo **parcelamento** por item para a aquisição de materiais de limpeza e expediente com base nos seguintes fundamentos:

9.1.1 Ampliação da Competitividade: Permite a participação de fornecedores especializados, que podem oferecer melhores preços em seus nichos do que revendedores generalistas.

9.1.2 Fomento às ME/EPP: Facilita o cumprimento da Lei Complementar nº 123/2006, permitindo que micro e pequenas empresas disputem itens específicos dentro de sua capacidade produtiva.

9.1.3 Viabilidade Técnica: Os bens são divisíveis por natureza e independentes entre si, não havendo prejuízo técnico ao conjunto da solução caso sejam fornecidos por empresas distintas.

9.1.4 Economicidade: A disputa individual por item tende a gerar maior redução de preços unitários em comparação ao agrupamento em lotes únicos, que restringem a concorrência.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não foram identificadas contratações correlatas ou interdependentes para a viabilidade desta aquisição, visto que os materiais de limpeza e expediente são bens de consumo imediato e não demandam serviços auxiliares ou infraestrutura específica para seu uso.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Os materiais/serviços pretendidos nesta aquisição estão em alinhamento com Plano de Contratação Anual da OM.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

12.1. Operacionais: Garantir a continuidade das atividades administrativas da Esquadra, assegurando o suprimento regular de materiais de expediente e a manutenção das condições de higiene e salubridade das instalações.

12.2. Econômicos: Obtenção da proposta mais vantajosa mediante ampla competitividade (parcelamento por item), gerando economia de escala e reduzindo os custos operacionais de múltiplas contratações diretas.

12.3. Administrativos: Padronização dos insumos utilizados, facilitando o controle de estoque e a gestão patrimonial dos bens de consumo.

13. Providências a serem Adotadas

As providências já foram mapeadas e a Esquadra possui infraestrutura suficiente, não demandando investimentos adicionais para a viabilidade da contratação.

14. Possíveis Impactos Ambientais

14.1. Os impactos ambientais desta contratação são considerados de baixo potencial poluidor, inerentes ao fornecimento de bens de consumo. Para mitigá-los, a contratada deverá realizar o descarte de embalagens e resíduos decorrentes da entrega, com destinação final ambientalmente adequada.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

15.1.1. Com base nos estudos realizados, esta equipe de planejamento conclui pela viabilidade técnica e econômica da contratação. A solução escolhida mostra-se razoável e proporcional às necessidades da Esquadra, garantindo o suprimento de materiais essenciais à rotina administrativa e operacional.

15.1.2. A estratégia de parcelamento por item adotada assegura a observância aos princípios da ampla competitividade e da obtenção da proposta mais vantajosa, permitindo a participação de micro e pequenas empresas e otimizando os gastos públicos.

15.1.3. O fornecimento integral (incluindo transporte e entrega) mitiga riscos logísticos e garante que a Administração receba os bens sem custos adicionais ocultos, mantendo a integridade do planejamento orçamentário.

15.1.4. Diante do exposto, declaramos que a contratação é viável, estando as OM devidamente preparadas com infraestrutura e pessoal para a gestão e fiscalização do futuro contrato.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

MATHEUS AFFONSO MACIEL

Membro da Equipe de Planejamento

VICTOR HUGO SIMEAO HENRIQUE

Membro da Equipe de Planejamento

THIAGO FERREIRA DOS SANTOS

Membro da Equipe de Planejamento